uxori sue filie comitis Sabaudie, sicut ins et consuetudo expostolat,
contulit res subscriptas usque ad terminum uite iam dicte comitisse

libere et quiete ab ea possidendas, et post mortem ipsius ad heredes

predicti comitis deuoluendas. Sunt autem hec nomina locorum, in

quibus res sic date propter nuptias site sunt, et liij termini:
Castrum Windegge et ibidem thelonium, aduocatia Shennis, et omnia

que iure proprietatis ad eundem comitem pertinent, a cliuo qui Ga-

stirn dicitur usque ad extremitates montium qui Andimin et Kir-
ebinze nuneupantur z). Addidit quoque bis sepedictus comes Wixinanch,
Kcminatun et Rossiberc. Omnia que predicta sunt cum omnibus

appenditiis, bominibus nobilibus et ignobilibus, seruis et ancillis pre-
dicte comitisse sunt donata, et in bis omnibus antequam bec facta
fuisset donatio, VI. predictus frater comitis et H. filius fratris sui

pie memorie in presentia multorum iuri suo renuiitiauerunt. Verba

quoque ad banc donationem propter nuptias pertinentia dominus D.

de Steinegge doeuit, et isti nobiles in his testimonium perbibent
ueritati: L. dominus de Reginsperc, et L. eiusdem filius. VI. de

Clingen. A de Warte. G. de Kemitun. VI. de Wezzincon. Wal.

') Eine spätere Urkunde von 1248 (Kopp Urk. II. 90) sagt, es set diese
Vergabung geschehen „nomine clonationis propter nuptias, quod alii dotalicium
uoeant minus proprie, apud nos autem Lipgedinge vulgarités appellator."

-) Spätere Urkunden von 1241 (a. a. 0. S, 81 ff.) gebrauchen für das
Ganze den kurzem Ausdruck: „advocatia et predium (oder Patrimonium) in
Shennis."
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et H. fratres de Huniwilere. 15. de Esscliilincon. D, de Blum in stein. *

H. de Togiwilere. R. et A. fratres de Winterberc. H. de Humi-
lincon. Oonstet insuper uniuersis presentem paginam inspecturis,
quod II. comes sepedictus cum argcnto, quod pro dote nuptiali re-
ceperat, villam Veltheim cum iure patronatus ecclesie, seruis et an-
cillis. et Agchirn cum omnibus appenditiis conparauit, et uenditores

rerum istarum, ut ad manus nobilis uiri L. domini de Reginsperc in

bis iuri suo renuntiarent, petiit, qui, recepto omni iure proprietatis,
plenum ius quod receperat scpedicte comitisse contulit, et earn in
earundem rerum possessionem misit. In eodem vero loco quo lioc
facta sunt, VI. iam dictus Constantiensis canonicus et H. films fra-
tris sui Wer. quondam comitis iurati promiserunt, ut iam dictum
comitissam post mortem mariti ipsius H. sepedicti comitis man utener

ent fideliter ac defenderent, et res predictas libere et quiete earn

possidere permitterent. Sub hac etiam forma iuramenti quidam de

ministerialibus comitis antedicti et F. notarius ipsius, et quidam de

ciuibus de Winterture, et scrui de Argowia fldelitatem et debitum
seruitium predicte comitisse firmiter promiserunt. Sunt autem hoc

nomina ministerialium : G. Dapifer, et D. pincerna. G. de Ozzingin.
II. de Wurminliusin. G. et Wal. P. H. fratres de Slatte. R. et
H. fratres de Adelincon. C. et J. fratres de Winterture. B. et VI.

frater ipsius. Nomina ciuium: A scultetus. C. et R. fratres sui.

C. Livbeherze. H. et Her. fratres Scornin. R. filius Volmari. Vol.
Gluria. R. et C. fratres Bletan. B. Her. R. fratres filii conpatris.
W. teloniator. C. Cherlinch. Serui et ministri de Argowia: B. de

Lon. VI. de Badin. VI. et C. de Hedingen. C. de Slatte. H. pictor.
VI, de Ilnowe. VI. de Hiltschilche. H. de Hobtorf. R. de Soon.

Wer. minister et Wer. filius suus. Ad conseruationem autem huius

rei et robur in posterum ualiturum C. uenerabilis Constantiensis

episcopus et uenerandi Augie maioris et saneti Galli abbates, et ipse
H. comes sepedictus presentem paginam sigillorum suorum muniminc

roborari iusserunt. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini

MCCXXX in locis supradictis et ad tale factum idoneis.

Gedruckt nach dem im Archive Wettingen (jetzt Staatsarchiv Aarau)

liegenden Original im Archiv für Schweiz. Geschichte V. 292—294.
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A is its e v k u it sr.

Da diese Urkunde, gleich derjenigen von 1178 (Uro. nur im Vorbeigehen

einen Theil des Kantons Glarus berührt, so glauben wir uns einer
vollständigen Uebersetzung enthalten zu dürfen, wollen aber deren Inhalt etwas
näher erläutern.

Wir haben bereits bei Uro. 4 und 5 wahrgenommen, dass die Grafen

von Lenzburg grosse Besitzungen im benachbarten Gasterlande hatten. Uach
ihrem Aussterben urn's Jahr 1172 fielen diese Güter, zum grössten Theile
wenigstens, an die Grafen von Kyburg, welche durch Richenza von Lenzburg,
Hartmann's von Kyburg Gemahlin, ihre natürlichen Erben waren. Ein Enkel

jener Richenza war der Aussteller der vorstehenden Urkunde, Graf Hartmann
der Aeltere von Kyburg ; seine Gemahlin hiess Margaretha von Savoyen. Ihr
bestellte er nun, wie es im Mittelalter Sitte war, bald nach seiner Vermählung
ein bedeutendes Witthum oder Leibgedinge, damit sie auch nach seinem Tode
ein reichliches Einkommen habe; es geschah diess mit ausdrücklicher Zustimmung